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Bakalářská práce nejprve objasní význam a vývoj sociálního zabezpečení, jakožto

nástroje sociální politiky sloužící k naplnění jejích cílů. Dále bude zaměřena

na nemocenské pojištění, které je součástí jednoho z pilířů sociálního zabezpečení.

Věnovat se bude nemocenskému pojištění osob samostatně výdělečně činných (dále

též „OSVČ“), na které dávky má pojištěnec z tohoto pojištění nárok a za jakých

podmínek. Proč je pro OSVČ dobré být účasten nemocenského pojištění, jaké jsou

dopady, pokud účastna není.

Kvantitativním výzkumem bude porovnáno množství vyplacených dávek OSVČ

a přihlášených OSVČ k nemocenskému pojištění v období od roku 2009 na Pražské

správě sociálního zabezpečení. Na základě komparace bude posouzeno, zda zjištěné

výsledky mohly být ovlivněny platnou legislativou a do jaké míry. Pomocí dotazníků

bude zkoumat, zda OSVČ znají význam tohoto pojištění, zda plánují účast

na nemocenském pojištění v souvislosti s rodičovstvím či plánovanou operací nebo

své finanční zajištění řeší jiným způsobem.
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The bachelor thesis first explains the importance and development of social security

as a tool of social policy serving to fulfill its goals. Furthermore it will focus on

sickness insurance, which is part of one of the pillars of social security, namely on

the sickness insurance of self-employed persons (also referred to as "self-employed

persons"). What benefits are covered under this insurance and under what conditions.
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Úvod

Téma nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných jsem si zvolila

z důvodu svého zájmu o tuto komplikovanou problematiku, s kterou se potýká velká

skupina našich spoluobčanů, a do jejichž života zasahuje. Složitost právní úpravy

je často pro skupinu, jíž se tato problematika týká a kterou jsou právě osoby

samostatně výdělečně činné, neboli podnikatelé, velmi nepochopitelná. I to je

důvodem, proč se budu tomuto tématu věnovat, abych dokázala lépe zprostředkovat

informace či pomoc v určitých životních situacích, které jsou s touto problematikou

spojeny. Dalším důvodem je, že se nemocenskému pojištění věnuji i v rámci své

profese, a za velice důležité považuji, aby osoby samostatně výdělečně činné začaly

vnímat dobrovolné nemocenské pojištění jako způsob jak předcházet jistým

sociálním rizikům, kterými jsou v tomto případě nemoc a rodičovství.

Nejdříve se zaměřím na pojem sociální zabezpečení obecně, včetně jeho vývoje,

a na systém sociálního zabezpečení v České republice, což je dle mého názoru

nezbytné pro vymezení užšího tématu, kterým se budu dále zabývat. Meritum práce

tvoří konkrétní část sociálního pojištění, patřící do pilíře sociálního zabezpečení, a je

jím nemocenské pojištění. Téma nemocenského pojištění ještě zúžím na nemocenské

pojištění osob samostatně výdělečně činných. Zaměřím se na jednotlivé dávky, které

lze v rámci tohoto pojištění čerpat a za jakých podmínek. Uvedu i praktické příklady,

na kterých jsou platné právní předpisy aplikovány. Zabývat se budu komparací

legislativy v letech 2009 a 2017, kdy uvedu případové studie dvou srovnatelných

dávek nemocenského pojištění vyplácených v různých obdobích. Zmíním se i o další

rovině nemocenského pojištění, jímž je rozhodování v této oblasti.

Primárně se budu zabývat současnou právní úpravou platnou od 1. 1. 2009, kdy

došlo k významné změně právních předpisů v oblasti nemocenského pojištění.

Účelem bakalářské práce je analyzovat dopady na OSVČ, pokud se k účasti

na nemocenském pojištění nepřihlásí, objasnit a rozebrat jednotlivá hlediska

nemocenských dávek. V souvislosti se sociálními riziky se pokusím definovat

problémy současného systému a navrhnout jejich řešení.
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V praktické části se budu věnovat kvantitativnímu výzkumu, což obnáší porovnání

OSVČ vykonávajících činnost, z toho přihlášených k nemocenskému pojištění

a vyplacených dávek z uvedeného pojištění v období od roku 2009. Na základě

výsledků provedu analýzu, zda zjištěné výsledky mohly být ovlivněny platnou

legislativou a do jaké míry. Provedu komparaci dopadu ovlivnění platné legislativy

na zájem o toto pojištění a na výplatu dávek. Do mé bakalářské práce bude zahrnut

i výzkum za pomoci dotazníků, který bude zaměřený na informovanost OSVČ, zda

OSVČ vědí o možnosti nemocenského pojištění, zda znají význam tohoto pojištění,

zda plánují nemocenské pojištění v souvislosti s rodičovstvím či plánovanou operací

nebo své finanční zajištění řeší jiným způsobem. Výzkum bude proveden pouze

v rámci jednoho z krajů spadajících pod Českou správu sociálního zabezpečení, a to

Prahy.

Problematikou nemocenského pojištění OSVČ se již zabývala v bakalářské práci

v roce 2010 Zdenka Janecká, která srovnávala nemocenské pojištění před

a po účinnosti zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění. Na základě analýzy

statistických dat v uvedené práci zjistila, že v průběhu roku 2009 došlo k poklesu jak

počtu OSVČ přihlášených k nemocenskému pojištění, tak i případů nemoci oproti

roku 2008, čímž se vliv nového zákona dostatečně projevil. Dále se zabývala

změnami, jaké zavedení nového zákona přineslo. V tomto směru má práce navazuje

jak na analýzu statistických dat České správy sociálního zabezpečení, jakým směrem

se počty přihlášených k nemocenskému pojištění a počty případů uplatněných

žádostí na výplatu nemocenských dávek vyvinuly od roku 2009 až do současnosti,

tak na vliv změn, kterými citovaný zákon o nemocenském pojištění od roku 2009

prošel. Tato práce mi zároveň přinesla velmi cenný pohled a dojmy z nemocenského

pojištění bezprostředně po zavedení nových právních předpisů, kdy se od citovaného

zákona mnohé očekávalo a pohled s odstupem několika let, kdy je již jasné, jak se

tento zákon dál vyvíjel, měnil a co přinesl. Uvedenou problematikou se rovněž

v roce 2011 zabývala Radka Jeřábková, která se zaměřila na spokojenost osob

samostatně výdělečně činných se systémem dobrovolného nemocenského pojištění.
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1 Vývoj sociálního zabezpečení

Za počátky sociálního zabezpečení lze považovat chudinskou péči, kterou je možné

od konce 19. a na počátku 20. století označit již za sociální péči. Péči, kterou nejprve

poskytovala hlavně církev, dále svobodná města a později obce a stát. Tato péče byla

určena pro sociálně slabé občany. Dalším předchůdcem sociálního zabezpečení

je pojem chudinská, později sociální správa. Jednalo se o veřejnoprávní

administrativní soustavu, která organizovala a poskytovala chudinskou pomoc. Tato

správa měla dvě funkce. První byla funkce mocenská, která plnila funkci kontrolní,

když dohlížela na dodržování právních předpisů. Druhou pak funkce služební, kdy

poskytovala azyl a služby. (Tröster, 2013)

V moderním pojetí sociální zabezpečení zajišťuje občany v případě sociální události,

kdy nemohou být výdělečně činnými a jejichž práva jsou ohrožena sociálním

vyloučením. Sociální událost stanoví zákon. Právo sociálního zabezpečení

je upraveno souhrnem zákonů, jakými jsou např.:

• zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění,

• zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění,

• zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

• zákon č. 177/1995 Sb., o státní sociální podpoře.

Systém sociální ochrany obyvatelstva v České republice je postaven na třech

základních soustavách sociálního zabezpečení, které tvoří oblasti:

• sociální pojištění – důchodové, nemocenské, zdravotní pojištění, podpora

v nezaměstnanosti,

• státní sociální podpora,

• sociální pomoc.

Sociální pojištění lze považovat za nejdůležitější a nejvýznamnější pilíř sociálního

zabezpečení. Státní sociální podpora a sociální pomoc jsou tzv. nepojistné systémy,

které jsou hrazeny ze státního rozpočtu v rámci sociální solidarity. (Gregorová,

Galvas, 2005)
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„Cílem soudobého sociálního zabezpečení v nejobecnějším slova smyslu je regulace

odpovědnosti občana za svou budoucnost (povinné pojistné systémy) a stanovení

míry a forem povinné sociální solidarity mezi občany (povinný transfer prostředků

skrze sociální pojištění, daňovou soustavu nebo sponzorováním).“ (Tröster, 2013,

s. 6)


[…]


čerpat. Zde jsem uváděla i příklady, které tyto podmínky srozumitelně ilustrují.

Jednu z kapitol jsem věnovala případům sociálních rizik, jejichž hlavním rysem je

nějaká lidská záležitost, která brání být ekonomicky využitelným. Zde mluvím právě

o nemoci či mateřství.

Dostatečnou informovanost v oblasti nemocenského pojištění OSVČ lze označit

za nástroj, který může působit jako prevence před sociálním vyloučením skupiny

obyvatel, na kterou jsem se v této práci zaměřila.

Ve výzkumné části jsem nejdříve analýzou statistických dat zjistila, v jaké míře jsou

OSVČ přihlášeny k dobrovolnému nemocenskému pojištění. Zatímco trend počtu

OSVČ v Praze má mírně stoupající tendenci, počet OSVČ přihlášených k NP klesá.

OSVČ přihlášených k NP tvořilo v roce 2009 a 2010 skoro 10 %, v roce 2016

už pouhých 5 %. Tyto alarmující výsledky bylo přínosné dále studovat a rozšířit
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o zjištění, jaké důvody jsou za nezájmem o účast na dobrovolném nemocenském

pojištění a s tím spojeným nízkým počtem vyplacených dávek.

Jeden z důvodů poklesu zájmu o NP OSVČ objasnila komparace vyplacených dávek

s odstupem času, po změnách, které v legislativě nastaly. Další, z mého pohledu

zásadní atribut nezájmu o NP, objasnilo dotazníkové šetření. Tímto důvodem

je nízká informovanost, kdy OSVČ projevily nespokojenost s kvalitou a dostupností

informačních možností, které se této problematiky týkají.

Z uvedených důvodů, může tato práce sloužit jako průvodce pro klienty, kteří mají

zájem se v možnostech nemocenského připojištění lépe orientovat a srozumitelným

způsobem dostanou odpovědi na základní otázky. Tyto otázky pomohou zodpovědět

i uvedené názorné modelové příklady a případové studie, díky nim se stávají

jednotlivé aspekty nemocenského pojištění přehlednější.

Zároveň může sloužit i začínajícím pracovníkům, kteří se budou agendou OSVČ

a výplatou dávek zabývat. Pomůže jim se rychle zorientovat v problematice

nemocenského pojištění a pochopit tak základní principy tohoto pojištění. Zároveň

poskytuje pohled na důsledky nezájmu OSVČ o pojištění, které by mohlo zmírnit

rizika spojená se sociální situací, která by mohla nastat u každého, a tak by již

v začátcích mohli apelovat na tyto osoby a prezentovat výhody i nevýhody tohoto

pojištění. Poskytování komplexních, přehledných, přesných a včasných informací

klientům se výzkumným šetřením ukázalo jako zásadní a tato práce by mohla

k některým změnám přispět.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

I

Příloha A

Dotazník

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího
dotazníku, který se týká informovanosti osob samostatně výdělečně činných
o nemocenském pojištění a jeho významu a zajištění osob samostatně výdělečně
činných před některou ze sociálních událostí, jakými jsou nemoc a mateřství.
Dotazníkové šetření je součástí bakalářské práce a výsledky šetření budou využity
pouze pro potřeby uvedené práce.

1) Jste osoba samostatně výdělečně činná (dále jen „OSVČ“)?
o ano
o ne

2) Jakého jste pohlaví?
o žena
o muž

3) Váš věk?
o do 25 let
o 26 – 35 let
o 36 – 45 let
o 46 – 55 let
o 56 a více let

4) Je nemocenské pojištění OSVČ dobrovolné?
o ano
o ne
o nevím

5) K čemu slouží nemocenské pojištění (dále též „NP“) OSVČ?
o pobyt v nemocnici
o zabezpečení pojištěnců pro případ sociální události
o ošetření u lékaře
o nevím

6) Lze ovlivnit výši dávek nemocenského pojištění?
o ano, úhradou pojistného na NP
o ano, úhradou pojistného na důchodové pojištění
o ano, zvýšením ročního vyměřovacího základu (dále jen „VZ“) na přehledu a

úhradou NP ze stejného VZ
o nelze ovlivnit
o nevím

7) Jak jste se dozvěděl/a o nemocenském pojištění OSVČ?
o prostřednictvím internetu
o prostřednictvím médií
o prostřednictvím známých
o prostřednictvím správy sociálního zabezpečení

II

o jiným způsobem
o nevím o NP OSVČ

8) Dostal/a jste informace o NP již při oznámení zahájení samostatné

výdělečné činnosti?
o ano
o ne
o nevím

9) Pokud jste odpověděl/a „ano“, byly informace dostatečné?
o ano
o ne
o jsou nesrozumitelné/nerozumím jim

10) Jste účasten/a nemocenského pojištění?
o ano, jako OSVČ
o ano, jako zaměstnanec
o ano, u komerční pojišťovny
o ne

Pokračujte, pokud jste odpověděl/a na otázku č. 10 „ne“, pokračujte v otázkách 11.,

12., 13.

11) Důvod, proč nejste přihlášen k NP OSVČ?
o nevím o něm
o nevyplatí se, nízké dávky
o výplata až od 15. dne dočasné pracovní neschopnosti
o jiný důvod

12) Plánujete přihlášení k nemocenskému pojištění OSVČ v souvislosti

s nějakou sociální událostí?
o ano, plánovaná operace
o ano, rodičovství
o ano, v souvislosti s možností volby délky rodičovské dovolené
o ano, z jiného důvodu
o neplánuji

13) Jak si tvoříte finanční rezervu pro případ nějaké sociální události?
o tvořením vlastních rezerv
o uvažuji o komerčním připojištění
o uvažuji o nemocenském pojištění OSVČ
o netvořím

Dotazník je anonymní.

Děkuji za vyplnění.