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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Petra Zahrádková

Název závěrečné práce: Nemocenské pojištění osob samostatně výdělečně činných

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka si klade cíl, který je poněkud hůře definovatelný a měřitelný. Bakalantka

proto dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky v rámci teoretické části. Tím se jí podařilo

obsáhnout především nejdůležitější části pojednávané problematiky a zároveň je ukotvit i ve

výzkumné části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu a jejich úvah ohledně možností řešení složité životní

situace a úlohy sociální práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

V předložené práci se bakalantka zabývá analýzou účasti osob samostatně výdělečně činných (OSVČ),

v systému sociálního zabezpečení České republiky se zaměřením na nemocenské pojištění.

Bakalantka ve své práci vychází ze svých praktických zkušeností pracovnice České správy sociálního

zabezpečení a dodává jim nezbytný teoretický podklad získaný studiem na vysoké škole. V teoretické

části bakalantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. Bakalantka vymezuje

základní pojmy související s pojednávanou problematikou, jako je OSVČ, samostatná výdělečná

činnost a její zakotvení v systému sociálního zabezpečení a důchodového zabezpečení. Těžiště práce

tvoří analýza právní úpravy účasti OSVČ na nemocenském pojištění a sociálních rizik pro osoby

nepojištěné. Ve spojení s modelovým příkladem a případovou studií v kapitole 3. 2. 1. je velmi dobře

použitelná i pro praxi.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Ve výzkumné části se bakalantka pomocí kvalitativního výzkumu snaží na základě

analýzy jí pořízených dat potvrdit předpoklad, že OSVČ by změnily svůj přístup k účasti na dosud

nepovinném nemocenském pojištění, pokud by měly dostatek informací o ochraně před sociálním

rizikem již před zahájením podnikání. V této části velmi oceňuji přehledně a pečlivě zpracované

tabulky a grafy. Bakalantka prokázala nejen odborné vědomosti, ale i schopnost práce s textovým

editorem a vhodným způsobem “rozbila“ odborný text, čímž se vyrovnala s jeho monotónností a

učinila jej čtenářsky atraktivnější.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka zná situaci v praxi, na ni reagovala a také

tomu přizpůsobila výběr informantů. Výborně je provedena i transformace dílčích cílů do tazatelských
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otázek, Výzkumná část je velmi přehledná a konzistentní. Bakalantka prokázala schopnost pracovat

s výzkumnými metodami a technikami a jí získaná dat interpretovat

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Baklantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů,

tak v textu. Uživatelsky komfortní je též seznam zkratek, tabulek a grafů na začátku práce

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: Přes specifické téma, které je určené užšímu okruhu čtenářů, bakalantka výborně využila

vlastní pracovní zkušenosti, Práci je možno doporučit jako studijní materiál pro denní i kombinované

studium nejen pro studenty sociální práce, ale i pro další studenty i osoby, které si přeji získat

informace při posuzování rizik samostatné výdělečné činnosti fyzických osob.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou bakalantčiny osobní zkušenosti z výzkumu? Zda informanti (respondenti) a případně

kolegové považovali výzkum a zejména jeho závěry za přínosný a využitelný a zda rovněž ona využije

některá zjištění pro zlepšení své práce.

Celkové zhodnocení práce: A

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Dále viz v textu. Konečné hodnocení závisí

též na prezentaci práce u obhajoby.

V Hradci Králové, 17. 4. 2018

Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph, D.